reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & alii. sed, ut dixi superius, communior habet sententia, quod pretium amittat; in quo puncto quia leges sunt dubia, coneturudo est attendenda. Ratiōnem reddit Ant. Gomez, quidam est alius probabile ob legem fin. C. Communia de Legatis, scilicet quando res non est penitus aliena, sed solidū obligata, ut limitant Gomez, Covart. & al

## Tractatus X. Caput I.

52

in hereditate, sufficiens ad satisfaciendum Creditoribus & legariis, hæres teneat ex ea satisfacere: si vero non adit pecunia sufficiens, non poterit hæres cogi ad solvendum ex suis propriis pecuniis, sed ex ipsiis rebus defuncti, vel earum venditione, si res ipsas creditores nolint accipere: tunc enim vendi debent e modo, quo iuliæ possunt absque hæres lassone, ita ut evictionis periculo non hæretis bona (quem ab omni danno præferat inventarium) sed hæreditaria subjacent.

139. Nonus casus est, quando Creditor rem pignoris lute distraxit, non teneat de Evictione, in id nec ad pretium restituendum. l. 11. §. 16. ff. de act. empri. [ Sententiam Juliani verisimiliter arbitror in pignoribus quoque: Nam si Iure Creditoris vendiderit, deinde haec fuerit evicta, non teneat, nec ad premium restituendum ex emplo actione Creditor. ] Ubi ratio insinuat, quod Creditor Iure Creditoris & pignoris rem vendens, censetur alieni quodammodo fide venderet, & non nisi Ius suum præstare voluisse. teneat tamen Empori cedere actionem pignoratiam & nomine principialis debiti competenter. l. 38. ff. de Evict. [ In Creditore, qui pignus vendidit, tractari potest, ut an erit, vel ad hoc teneat ex emplo, ut an habet adversus debitorem actionem eam presteret, habet autem contraria pignoratiam actionem, & magis est, ut præstet: cui enim non æquum videbitur, vel hoc saltim consequi emporum, quod si ne dispendo creditoris futurum est: ]

140. Decimus casus est, quando fiscus rem alienam, vel alteri oppignoratam vendat; nam ideo de evictione non teneat, ne quidem ad pretium solutionem, quia empot sit Dominus rei venditæ, & quidem absque onere hypothecæ: ac proinde res evincit non potest, nisi vel Iudicis, vel Empotoris culpæ, quod tamen non procedit, si fiscus ex contractu alterius cui ipse succedit, conveniat: & hac constant ex loco fructuum venientibus superius etiam actu est.

141. Undecimus casus est, si quis vendit Nomen seu debitum, & debitor non est solvendo, nisi specialiter aliquid est, quod empot est futurus indempnus. l. 4. ff. de hered. vend. Si nomina sunt distracta, Celsus scribit, locupletem est debitor non debere præstare, debitor autem esse, præstare, nisi aliud convenit. &l. 74. §. 3. de Evict. Qui nomen, quale fuit, vendidit, dantaxat, ut sit, non ut exigat etiam aliquid posse, & dolus præstare cogitur. Facta stipulacione, quod debitor sit solvendo, sufficit ad liberandum venditorem, si tempore venditionis contractus fuerit solvendo, futuro scilicet Nomini periculio in Empotorum translatu.

## CONTROVERSIA XVI.

De Actione Venditi, seu Iure Venditoris.

### SUMMARIUM.

Veniam veniant in actionem ex vendito. 142. Si quis prædium serviens vendidit, & deinde liberae tradidit, potest servitum imponere. 143.

Hæc tenus actum est de Actione, & Iure Empotoris, nunc de Iure Venditoris agendum est, quod haber ad consequenda ea qua ei ab Emporio præstanda sunt: quamvis harum actionum nomina sepius confundantur, ut actio competens Venditori vocetur etiam actio ex emplo, & contra actio competens empotori vocetur actio ex vendito: sed rectius est converso nominantur.

142. Primum, itaque in hand ex Vendito actionem venit pretium, & quidem certum ac determinatum ea certitudine, & determinatione, qua superioris est explicata.

Secundò, veniunt usura pretii non soluti, extempore morte, nisi aliud inter contrahentes conveniret. l. 13. §. 20. ff. de act. empri. [ Veniunt autem in hoc Iudicium infra scripta. Imprimis pretium, quanti res venit. Item usura pretii post diem traditionis: nam cum re empotor fruatur, æquissimum est, eum usuras pendere. ] Verum, de his usuris loco fructuum venientibus superius etiam actu est.

Tertiò, (ut §. 22. cad. lege traditur) ex vendito agendo (sunt verba legis) consequetur venditor etiam sumptus, qui facti sunt in re distracta: ut puta, si quid in adiutoria distracta erogatum est: & si in agri serviturationem impensum est ante traditionem, aut si quid in disciplinis, quas verisimile erat, etiam empotorum velle impensum est: & si quid in funeris mortui servi impensum sit, si modò sine culpa venditoris mortem obierit.

Quarto, fructus, quos casæ jam spicæ ante venditionem à solo separatos, sed necum à venditore collectos, & tamen ei de Iure debitos empotor invaserit, cum tamen venditioni non accedit, qui casus habetur in l. 2. in fine C. de actionibus Empiri. Fructus quoque perceptos ante venditionem contractam, quos, cum venditioni non accesserint, eundem empotorum invasisse proponis, eodem judicio repescet. Simile quid habetur in lege 17. §. 6. ff. cod. Si ruta, & casa excipiuntur in venditione ea placuit efferrata, que cruta sunt, ut arena, creta, & similia, & ea esse, ut arboreas casæ & carbones, & his similia.

Quinto, veniunt ea damna & incommoda: quorum causa est empot, non auferendo tem emptam, v. g. lapides emptos non auferendo. Ratio est, quia actio ex vendito competit

## Contr. XVII. De indicand. vitiis aut valore mercis, &c. 53

petit Venditori, quoties ipsius interest id fieri quod fuit promissum.

143. Sextò, venit repertendum id, quod plus debita venditor præstavit, v. g. si prædium serviens vendidit, sed deinde liberum tradidit, quo casu teneat empotor pati, ut prædio servitus imponatur. Hoc enim est ex bona fide, (qualis est hic contractus) ut quidquid in fundi Venditione convenit, præstetur, quo casu (ut adverterit Arn. Rath. th. 8.) duplex actio competit, actio ex vendito, ut lex venditionis servetur: deinde Conditio indebiti, quia traditus est fundus liber, cum non debetur nisi servens, & per errorem traditus est liber. Quia vero objici posset, quid nemo possit imponere servitum rei alienæ, fundi autem dominum non amplius sit penes venditorem, sed penes empotem, prouide (inquit cit. A.) prædium ipsum condici necesse est, ut ejus libertas, qua fuit in debita, condicatur, sive quod dominum fundi ad venditorem redeat, poichè venditor eidem fundo iam suo servitutem imponere, quam alieno non posset, & ob eam causam retrotraditionis opus est, qualiter intervenire posse supponitur in lege 1. C. [ Quando licet ab empato accedit, ibi. At enim post traditionem interpositum nulla voluntas non resolvit Emptionem, si non NB. actus quoque priori similis retro agens venditionem intercesserit. ] Brevius tamen res expeditur, si iudex ad instantiam Venditoris jubeat Empotem ipsum prædio emplo servitutem imponere, aut certe in id quod interest Venditoris, servitutem imponi, condemnaretur.

144. QUÆRITUR 1. Si Venditor ignorat pretium mercis, v. g. Rusticus gemmæ inventa, Empor vero sciat, an bona conscientia, & absque alia obligatione possit rem emere exiguum pretio, quod Venditor ob suam ignorantiam petit. Potest autem hoc dupliciter fieri. Impensis enim potest venditor hoc ignorare ignorantiam generali, & communis alii hominibus ejusdem loci, quia fortasse talis res tali loco non magni fit, quia illi illius exiguus usus, & quia ignoratur eius virtus, ob quam ex natura rei, seclusa ignorantia longè plus valeret: econtra vero Empor scit hanc virtutem scientia singulari & rara. Deinde, & frequentius potest ignorantia esse particularis Venditoris, & notitia Valoris potest esse communis omnibus aliis communiter.

145. DICENDUM 1. Si se res habeat priore modo, non teneat Empor Venditor indicare valorem Mercis, sed satisfacit, si solvat illo pretio, quo ex communis ignorantia communiter estimatur. Probatur. In tali casu res Venditor habet suum valorem à communite, seu ab estimatione communis hominum: ergo sufficienter servatur aquilas inter pretium & mercem, si solvat illud, quo communiter estimatur: quare, licet Empori in tali casu proficiat singularis scientia, venditor tamen non nocet, habet enim, quod petere Iure posset à quo vis alio, & etiam ab ipso emplo, si carceret illa privata scientia.

DICENDVM 2. Si se res habeat secundo modo, teneat Empor falcem insimum pretium Iustum offere, & etenim mercis valorem indicare. Ita Theologocommuniter Mol. disp. 333. Lessius c. 21. dub. 11. Sales dub. 34. contra Caetanum, qui in v. Empio, videtur contrarium tenere, nempe, quod satisfaceret empator offerendo pretium ab ignaro Venditore taxatum. Probat argumento contrario. Merx in tali casu habet valorem ex communis estimatione: ergo ut servetur aquilas, debet pretium huic estimationi esse proportionatum.

Confirmatur. Sicut (ut dicimus postea) ignorantia vitiis mercis in Empatore existens, non excusat Venditorem à dolo, si vitium non manifestat, ita econtra (quia debet utriusque per se conditio) ignorantia venditoris in estimanda mercie non relevat Empotem: adeo quidem, ut, si Venditor empotem interrogaret, teneretur vel abstineat ab emptione (si nollet responderet)

Quid si vitium occultum tangit substantiam rei, que proponitur ut alia quam est. 150.

Quid si empotor nihil interroget, nec venditor vitia arte ocultat. 151.

P Lura qua sub hoc titulo disputari possent, tractavi de Contractibus in genere, de errore, Dolo & deceptione interveniente. Nunc aliqua magis specialia sunt breviter expedita.

144. QUÆRITUR 1. Si Venditor ignorat pretium mercis, v. g. Rusticus gemmæ inventa, Empor vero sciat, an bona conscientia, & absque alia obligatione possit rem emere exiguum pretio, quod Venditor ob suam ignorantiam petit. Potest autem hoc dupliciter fieri. Impensis enim potest venditor hoc ignorare ignorantiam generali, & communis alii hominibus ejusdem loci, quia fortasse talis res tali loco non magni fit, quia illi illius exiguus usus, & quia ignoratur eius virtus, ob quam ex natura rei, seclusa ignorantia longè plus valeret: econtra vero Empor scit hanc virtutem scientia singulari & rara. Deinde, & frequentius potest ignorantia esse particularis Venditoris, & notitia Valoris potest esse communis omnibus aliis communiter.

145. DICENDUM 1. Si se res habeat priore modo, non teneat Empor Venditor indicare valorem Mercis, sed satisfacit, si solvat illo pretio, quo ex communis ignorantia communiter estimatur. Probatur. In tali casu res Venditor habet suum valorem à communite, seu ab estimatione communis hominum: ergo sufficienter servatur aquilas inter pretium & mercem, si solvat illud, quo communiter estimatur: quare, licet Empori in tali casu proficiat singularis scientia, venditor tamen non nocet, habet enim, quod petere Iure posset à quo vis alio, & etiam ab ipso emplo, si carceret illa privata scientia.

DICENDVM 2. Si se res habeat secundo modo, teneat Empor falcem insimum pretium Iustum offere, & etenim mercis valorem indicare. Ita Theologocommuniter Mol. disp. 333. Lessius c. 21. dub. 11. Sales dub. 34. contra Caetanum, qui in v. Empio, videtur contrarium tenere, nempe, quod satisfaceret empator offerendo pretium ab ignaro Venditore taxatum. Probat argumento contrario. Merx in tali casu habet valorem ex communis estimatione: ergo ut servetur aquilas, debet pretium huic estimationi esse proportionatum.

Confirmatur. Sicut (ut dicimus postea)

ignorantia vitiis mercis in Empatore existens, non excusat Venditorem à dolo, si vitium non manifestat, ita econtra (quia debet utriusque per se conditio) ignorantia venditoris in estimanda mercie non relevat Empotem: adeo quidem,

ut, si Venditor empotem interrogaret, teneretur vel abstineat ab emptione (si nollet responder-

dere) vel totum valorem, adeoque premium mercianum sumnum quam medium, & infimum manifestare, & non careret dolo, si manifestaret premium infimum, inducendo venditorem, ut pateret esse premium summum aut medium, ut deinde vendat inferiore.

146. Sed quid si Venditor, taxato à se igitur nonranter iniquali pretio, dicat insuper Empotori, se velle illi donare excessum, si quis forte sit in Mercede, eò quod Empator nolit aliter emere. Afirmat Caetanus, & Armilla. Sed rectius alii Theologi eam sententiam vocant improbabilem. Ratio est, quia Venditor in eo casu non condonat spontaneè, sed ex pacto, quia empator non vult aliter emere; & omnia quæ facit venditor, ex ignorantia procedunt, & empator non indicando valorem, & simulando se pluris non estimare, deciperet venditorem. Aliud esset, si revera, non esset ipsi gratum emere maiori pretio, & tamen indicaret Valorem pretii, Venditor verò vellet revera excessum donare, & iniquali pretio contentus esse, forte, quia indiget pecunia, nec potest inventare alium emporiem, adeoque gratius ipsi est, consequi iniquale predium cum donatione excessus, quam rem penitus non posse vendere.

Paro modo, ut adverterit Lugo n. 138. Si tam  
Emptor quām vendor ignorari valoris, conve-  
nient bonā fide de pretio inaequali, condon-  
atio fibi in vicem defundam vel excedim, si quis  
forte subficit, neuter tenebitur ad supplementum  
aut refusationem, quia uteisque se fortunæ com-  
mittit.

Ex his infertur, posse bonâ conscientiâ emi  
valore communiter taxato agrum aut glebam,  
in qua ignoratur ab aliis, latere thesaurum, aut  
venas metallorum, etiam si sciat latere emptor.  
Et quidem quod thesaurus res est expedita,  
quia thesaurus non est in dominio venditoris,  
sed fit inventoris iure gentium ( ut alibi di-  
ctum ) de Venis Metallinis, &c. tamen si ex-  
sistit in dominio illius qui est Dominus ipsius  
superficiei, & gleba, seu montis, ratio est, quia  
dum latent communem notitiam, non augent  
valorem terre: ergo sicut aliud ignarus posset  
hoc luc rem fentre emendo pretio communiter  
estimare, ita sciens non debet proper suam sci-  
entiam esse peioris conditionis.

**QUÆITUR.** 2. Si Emptor sciat privata scientia valorem pecuniarum paulo post publicam legem diminutum iri, an possit hodie emere pretio currente, non monito venditore, & econtra si vendor sciat valorem mercis diminendum, five ob copiam superventuram, five per authenticam taxationem, an hodie possit vendere pretio currente, non monito emprote.

In quo puncto aliqui generatim negant id licere, ut Medina. Sed affirmativam tenent cum S. Thoma communiter Theologi, quos resert, &

sequitur Diana 10.1. trac<sup>l</sup>. de Contradicib. Resol. 40.  
Ex quibus tamen aliqui, ut Molina, limitant,  
nisi notitia pretii minorum, aut valoris mercis  
haberetur ex ipso Magistratu, faltem si talis em-  
por esset ipse unus ex Magistratu, & ob hanc  
notitiam plus emeret, aut venderet, quam ab-

que hac moritia effet emptus ac ut venditatis.  
147. D I C E N D U M tamē videut cum  
Card. de Lugo n. 140. id univerſim licere, uno  
ſolo caſu excepto, (quem omnes exiſcunt)  
quando Magiſtratus qui vult ipſe contrahere,  
legis diminuentis promulgationē ſtudio differ-  
ret, ut interim luas pecunias in majori preio,  
vel merces majori valore diſtribueret: extra hunc  
caſum non videut peccati contra iuſtitiam. Ra-  
tiō iuſto eſt aſſignata: quia caterequin & merx  
i uſto preio venditū, & pecunia i uſto valore  
folvitur. Non enim defundit pretium aut va-  
lor ex privata afflitione unius contrahentis,  
fed ex communī, & ex lege tunc vigente, &  
neccum revocata vel abrogata. Hoc modo  
Iofeph in Agypto fine iuſtitia emis viiiori  
preio frumentum, quod ſcivit per revelatione-  
nem brevi plus valitutem.

Objicunt 1. Error vitiat contractum. 2-  
statio communis in tali casu est error, seu funda-  
mentum in errore: ergo, &c. q. Dist. Ma. Erron  
in substantia, concedo. Error in circumstantia acci-  
dentali, nego, alioquin ne quidem ignorantium  
contractus valeret, quod nec adversarii dicere  
audent.

Objicunt 2. Vitium occultum est alteri parti contraentrali manifestandum, quando nobilitaber reddit rem viilorem. Distinguo: vitium quod inest de praesenti, & de praesenti, reddit viilorem, concedo. vitium merè futurum, negatur, ut patet in hisforia S. Iosephi Patriarchæ.

Objici posset 3. Ergo nihil est, quare non

etiam posse Magistratus legis promulgationem differre , donec ipse , vel eius amici merces distracterint carius , aut pretium in majori valore expederint . 2. Negando illatum . Nam talis dilatio essetabusus potestatis in praedictum subditorum , ac proinde contra Iustitiam commutativam . Simili modo eiam ille peccaret contra Iustitiam , qui interrogatos , an esset valorem minuendus , positivè negaret mentiendo , quia dolo induceret alterum , & illi noceret . non tam peccaret , si à quoquebat dicendo , se nihil scire de valore diminuendo , subtiliter in scientiā publicā . Quia non tentetur manifestare quod scit scientiā privatā , ut tradit Lessius & Lugo .

**QUÆRITUR** 3. An Venditor possit aliquando salvâ justitiâ vitium mercis tñere, abs que obligatione restituendi aliquid de pretio, vel rescindendi contractum. In quo puncto variæ sunt AA. opiniones. Aliqui obligant ad omne vitium notabiliter minus utilitatem rei manifestandum, aliqui requirunt ut venditor

**ab empore interrogetur.** Aliqui solùm obligant ad manifestandam viam occultam, non item quia ab empore facile possunt comprehendiri. Card. de Lugo ceteris distinctius aliquas Regulas ad praxis servientes tradit: quibus tamen aliqua fuit addenda.

148. Regula 1. Quando vitium non est circa substantiam, sed circa qualitatem, & ignoratur invincibiliter ab utroque contrahibile, resque venditur, qualis fuerit inventa, sive bo-  
ret rem, v. g. fundum tanquam liberum, cum tam  
men habeat servitutem impositam. Sed de hi-  
constitutis ex dendis infra de *adili edito*, & de  
actione *Quanto minoris*.

151. Regula 4. Quando Emptor nihil interrogat; & venditor aperte exponit merces non occupant arte aliquam eam vitia (qualia est mittere guttam Mercurii asello in arietu, ut vivax apparet) distinguat Lugo. Si res, non obstante illo vitio, adhuc est tali preio digna, communiter solet eo preio emi, tunc, licet huius emptori particulari non defervat ad ultim, a quem illam emit, putat Lugo, venditionem iustam, dum emptor non dixit, se velle ad tales usum emere: v. g. vendis vinum, quod quidem

Huius Regulae videri posset adversari (salem de lute positivo) adiuvium edicū, quo prodita sunt duas actiones, Redhibitoria, & Quantitatis minoris. Venerio, nullam esse contradicat, patet ex dicendis infra, cum agam de Recusatione Venditionis ex illo edicto. Et nunc breviter rationem do, quia in Regula ponitur, quod皇帝 cedat lute suo ad recidendum contractum, eam quā viuum deprehendatur: item, quia periculi intuitu pretium est diminutum, ideo non habet actionem quantum minoris.

149. Regula 2. Quando virtus sunt ex se manifesta, non est obligatio illa exprimendi, sed solum non excedendi in pretio, hoc est, non vendendi co pretio, quo venderetur, si vicio carcer. Limitanda tamen est regula, nisi empore esset impunitus ad vitium deprehendendum, adeoque respectu illius vitium esset revera occultum, adeoque de tali virtu statuendum est, quod de aliis occulris.

Huius Regule addo, quod spectato luce civili venditor ad nihil tenetur, etiam si neglexerit prestatum vitium adest, si vitium secundum se sit manifestum. L. 43. ff. de contrah. empt. ubi tis exemplo declaratur. [ Ea que commendandi causa in venditionibus dicuntur, si palam apparet, (subintellige falsa esse) venditorem non obligant, veluti si dicat, servum speculum, dominum bene dictificatum; at si dixerit, hominem litteracum, vel artificem, praestare debet, nam hoc ipso plurimi vendit. J. Ratio est, quia Mercatores solent laudare suas merces, & econtra extenuare quanquam possunt vita etiam manifesta, unde si emptor vitia non advertit, presumit non curare.

scenderes, v. g. si in Macello ubi catnes venditur ad uitium, ad victum presentaneum, dare tibi carnes, que non effici bona, nisi ut facias conservatiendum ad multis mensis: vel si in superario, ubi pisces sine sale communiter duntur, exponerentur pisces saliti, qualiter cantes, qui ad eum usum non effici iusta utilis.

150. Regnula 3. Quando vitium occulatum tangit substantiam intrinsecam rei, qua alii existimatur, & utalia proponunt ab ea qua est